
 

 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 

ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Ecole Nationale Polytechnique 
 

 
 

Département d’Hydraulique 

MEMOIRE DE PROJET DE FIN D’ETUDES 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 

 

 

 

Réalisé par :                                                                 Sous la direction de Monsieur :                                                                  

BERKANI Chakib                                               Pr BERMAD.A                      

BIRECHE Merwane                                  

Présenté et soutenu publiquement le 20/06/2016 

Composition du jury          
[...]
pourcentage de  matière sèche (MS) traduit la quantité de matière organique présente 

dans une boue [25]. 

Tableau II-‎II-4 Composition des boues de station d'épuration 

Type de boues Concentration en matière 

sèche (%) 

Matière volatile/matière 

sèche (%) 

Primaire 5 50 à 70 

Mélangées (primaires plus 

biologique) 

4 à 5 60 à 70 

Boues activées (fraiches 

stabilisées) 

Station faible charge, aération 

prolongée 

2 à 3 60 à 70 

Mélangées primaires+lit 

bactérien (boues fraiches) 

4 à 6 55 à 70 

Boues physico-chimique               

-décantation statique ou 

accélérée                                       

-décantation lamellaire 

-aéroflottation 

 

4 à 6 

 

1 à 2 

5 à 6 

40 à 65 

Suivant le conditionnement 

chimique 

                                    

III.2.c. Paramètres de fonctionnement : 

Dans cette partie sera abordée l’influence de certains paramètres physico-chimiques sur 

le processus de méthanisation. La température, le pH, le titre alcalimétrique complet 

(TAC), la concentration en AGV ou encore la quantité de biogaz produite sont autant de 

paramètres qui permettent de caractériser et d’évaluer le fonctionnement d’un digesteur. 

i. La température 

La température est un paramètre essentiel puisqu’elle conditionne le bon développement 

des bactéries. On rencontre deux types de digestion : 

- Mésophile, (15 à 45 °C) avec un optimum à 37 °C 

- Thermophile, (45 à 65 °C) avec un optimum à 55 °C 

La régulation de ces températures est importante car certaines bactéries, en particulier 

les méthanogènes, sont sensibles au changement de température. 

 



Chapitre II Les étapes de traitement des eaux usées 
 

51  

 

ii. Le potentiel hydrogène 

Le pH optimum pour la méthanisation est proche de la neutralité, à des valeurs 

comprises entre 6,5 et 7,5. Les bactéries méthanogènes sont, une fois de plus, très 

sensibles aux importantes variations de pH, ce qui peut se produire lorsque la charge 

organique introduite dans le réacteur est trop importante. La concentration en AGV 

augmente (cinétique rapide de l’acidogenèse) avec en parallèle une acidification du 

milieu, ce qui peut inhiber les étapes d’acétogenèse et de méthanogènes et entraîner un 

arrêt du réacteur. 

iii.  L’alcalinité 

Il est important de s’assurer que le TAC est supérieur à 1000 mgCaCO3/L (mais 

inférieur à 6000 mgCaCO3/L). En effet les hydrogénocarbonates (HCO3 -), l’azote 

ammoniacal (NH4 +) qui font l’alcalinité du milieu, permettent un fonctionnement plus 

stable du digesteur. Ils sont notamment responsables du pouvoir tampon du réacteur. 

Cependant, dans le cas d’un effluent d’entrée trop chargé en azote (rapport C/N 

déséquilibré). On peut avoir une accumulation d’ammoniac (NH3) dans le réacteur qui 

se traduit par une augmentation de pH et une diminution des rendements épuratoires. On 

parle de dépassement alcalin. 

iv. Les acides gras volatiles 

La concentration en AGV est un indicateur direct du fonctionnement du réacteur. Son 

suivi permet de prévenir des phénomènes d’acidification et ainsi d’éviter une 

diminution trop importante des performances épuratoires. Idéalement, la concentration 

en AVG (exprimée en quantité d’acide acétique) doit être autour de 200-300 mg/L 

d’acide acétique (pour des températures mésophiles). 

III.3. Déshydratation  

La déshydratation constitue la seconde étape de réduction du volume des boues sur les 

boues épaissies, stabilisées ou non, afin d’obtenir une siccité plus poussée (en moyenne  

comprise entre 20 et 30% selon la nature des boues) ; elle conditionne le choix de la 

filière de valorisation ou d’élimination finale. La déshydratation présente plusieurs 

avantages : elle facilite le stockage et réduit le coût du transport. Elle améliore par 

ailleurs la stabilisation des boues et facilite leur utilisation en agriculture [25]. 

III.4. Séchage  

Le séchage est une opération unitaire du traitement des boues. Elle consiste à évacuer 

par évaporation l’eau présente dans les boues traitées. Le séchage s’effectue 

obligatoirement après une étape de déshydratation car l’élimination mécanique de l’eau 

est beaucoup moins couteuse que son évaporation. La technique du lit de séchage ne 

nécessite pas une déshydratation préalable [28]. 



Chapitre II Les étapes de traitement des eaux usées 
 

52  

IV.  Conclusion  

Les stations d’épuration permettent alors de limiter la pollution des eaux en passant par 

plusieurs dispositifs successifs qui permet une élimination progressive de la quasi-

totalité de la pollution et une réutilisation des eaux épurées et des boues d’épurations à 

d’autres fins. 
 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

53  

Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 

I.  Introduction 

La station d’épuration de Baraki est de type boues activées fonctionnant en moyenne 

charge. Elle comporte une filière de traitement des boues avec épaississement, 

digestion anaérobie, déshydratation et séchage. 

La capacité nominale de traitement de la première tranche est de 900 000 équivalents- 

habitants.  

Dans ce chapitre nous allons voir les principales caractéristiques, les données de base 

du dimensionnement, le descriptif et le schéma de l’installation de la STEP de Baraki 

et l'évolution. 

II.   Historique de la STEP 

La station de Baraki est une station parmi les 97 existantes sur le littoral algérien. 

Elle a été réalisée dans le cadre du schéma général d’assainissement Grand Alger 

(élaboré en 1976). Le système d'épuration de Baraki a été réalisé entre 1984 et 1989 

par l'entreprise française OTV. Les principales étapes des études et de construction 

de la station ont été les suivantes : 

Mars 1976 : Projet définitif : station d’épuration de Baraki pour le bassin versant 

central d’eaux usées de l’agglomération d’Alger. 

1989 : Mise en service de la station. 

En Mars 2011 le contrat avec WABAG était terminé et la SEAAL a pris le service.  

Baraki reçoit les 2/3 d’eaux usées urbaines et 1/3 d’eaux usées industrielles, qui une 

fois traitées seront déversées dans l’oued El Harrach et par la suite dans la mer. 

 

 

 

Figure ‎III-1 La STEP de Baraki (image satellitaire non traitée) 

 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

54  

III.  Présentation de l’environnement  de la  STEP 

III.1. Localisation géographique 

La station est située dans la wilaya d’Alger, à Baraki  à  environ 18 km au  Sud-Est 

d'Alger et à 35 km au Nord-Est de Blida sur un terrain plat. Elle s'étend actuellement sur 

une superficie de 10 km
2
 qui est suffisante pour les extensions prévues. 

 

 

 

 

 

Figure ‎III-2 Localisation de la STEP de Baraki (image satellitaire non traitée) 

III.2. L’acheminement des rejets dans la  STEP 

Le tableau ci-après représente les principaux collecteurs aboutissant à la station 

d’épuration de Baraki ainsi que les taux de raccordements et les villes raccordées 

pour chaque collecteur. 

 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Alger-Centre


Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

55  

Tableau ‎III-1 Les villes raccordées et les taux de raccordement pour les collecteurs 

principaux 

(SEAAL W. Alger). 

III.3. Caractéristiques générales 

Le bassin de traitement reçoit les eaux domestiques évacuées de la station de 

pompage d’El-Harrach (70%), et 30% qui arrivent gravitairement dans le 

collecteur de Baba Ali. Une fois l'eau épurée, elle est acheminée directement pour 

être versée dans l'oued. L’objectif de la station est de réduire 90-95% de DBO5, 

75-80% de DCO et 90-95% de MES. Les estimations des charges polluantes de 

l’effluent à l’entrée et à la sortie de la station ont été fixées comme suit  

 

Tableau ‎III-2 Charges polluantes de l’effluent à l’entrée - sortie de la station de 

Baraki 

 

III.4. Descriptif de la filière 

III.4.a. Filière eau 

 Le relevage des eaux entrant à la station, comprend : 

Collecteur 

principal 

Taux de 

raccordement en 

% 

Villes raccordées et agglomérations 

Rive gauche 100 -Hussien Dey ; Bourouba ; Bachdjarah ; Une 

partie de BirKhadem ; Kouba ;-Belouizdad ; El 

Magharia ; Une partie de Bir Mourad Rais 

Rive droite 100 -El Harrach ; Une partie d’El Mohammadia ; Une 

partie de Beau lieu 

Littoral 50 -El Mohammadia ; Une partie de Bordj El 

Kifane 

Oued Smar 100 -Oued Smar ; Beau lieu ; Bab Ezzouar ; -Dar El 

Beida 

Baba Ali - -Birtouta ; Baba Ali ; Smar 

Baraki 100 -Baraki ; 

Concentration à l’entrée Concentration à la sortie 

DBO5=300mg/l DBO5=40mg/l 

DCO=500mg/l DCO=120mg/l 

MES=450mg/l MES=30mg/l 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

56  

- Poste de relevage N°1 : par vis d’Archimède. 

- Poste de relevage N°2 : par vis d’Archimède. 

 Prétraitement mécanique constitué de : 

- Dégrilleur grossier et un dégrilleur fin : ils sont tous les deux automatiques et 

verticaux et l’évacuation des refus de dégrillage se fait automatiquement par 

convoyeur dans une benne. 

- Déshuileur / Dessableur : Aéré rectangulaire en deux canaux parallèles avec  

racleur et écrémage automatique, avec extraction des sables par pompage suivis  d’un 

classificateur à sable, les graisses sont stockées dans une bâche intégrée à l’ouvrage 

et l’extraction se fait par pompage. 

 Traitement primaire constitué de : 

- Deux décanteurs primaires : circulaires avec racleur de fond et de surface. 

 Traitement biologique constitué de : 

- Deux bassins d’aération avec aération de fond au moyen des turbocompresseurs. 

 Décantation secondaire et pompage des boues activées constituées de : 

- Quatre décanteurs secondaires circulaires à pont sucé et racleur de surface. 

- Ouvrage de pompage des boues en excès et de recirculation des boues par une vis 

d’Archimède. 

 Traitement tertiaire constitués de : 

- Bassin  de  chloration  destiné  à  la  désinfection  des  eaux  traitées  en vue 

d’une valorisation en irrigation pour l’agriculture. 

 Ouvrages de sortie et de rejet constitué de : 

- Bassin tampon. 

- Ouvrage d’analyse et d’échantillonnage (laboratoire). 

- Canal de comptage des eaux by passées. 

 

III.4.b. Filière  boue 

 La ligne de boues est constituée de : 

- Deux épaississeurs de boues : raclés alimentés par les boues fraiches primaires et 

les boues en excès. 

- Digestion anaérobie des boues : comprenant deux digesteurs primaires brassés et 

chauffés et un digesteur secondaire brassé par des agitateurs. 

- Système de chaufferie formé par 02 chaudières et 02 échangeurs de chaleur. 

- Traitement de biogaz formé d’un Gazomètre pour stocker les gaz de la digestion, 

et une torchère en cas d’excès des gaz. 

- 06 lignes de déshydratation mécanique des boues digérées. 

- Séchage thermique des boues dans deux sécheurs rotatifs. 

 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

57  

 

Figure ‎III-3 Synoptique de la station d'épuration 

 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

58  

IV.  Caractéristiques techniques des ouvrages composants  la STEP 

IV.1. Poste de relevage n°1 (PR1) 

Le Poste de relevage N°1 (PR1) est constitué d’une fosse d’aspiration et 3 vis 

d’Archimède. Les eaux brutes arrivant de la station de pompage SRG2 par le biais 

d’un émissaire, ainsi que les eaux usées internes à la station (eaux pluviales et 

eaux de drainage) sont reprises par les vis d’Archimède du Poste de relevage N°1 

(PR1)  et relevées vers le Poste de relevage N°2  (PR2). 

Dimensionnement 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

IV.2. Poste de relevage n°2 (PR2) 

Le PR2 est constitué par une fosse d’aspiration et 3 vis d’Archimède. Les  eaux 

brutes relevées depuis le Poste de relevage N°1 (PR1) arrivent dans la fosse du 

Poste de relevage N°2 (PR2) où elles sont mélangées avec les eaux provenant de 

l’émissaire Baba Ali puis relevées avec les vis vers le poste de  dégrillage. 

 

 

Figure ‎III-5 Schéma du poste de relevage N°2 

 

Vers Poste 

de 

Relevage 

N°2 (PR2) 

Eaux troubles 

Profondeur de la 

fosse (Du sol 

jusqu’au fond) 

Arrivé de la station 

de pompage SRG2 

Figure III-4 Schéma du poste de relevage N°1 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

59  

IV.3. Les prétraitements 

IV.3.a. Le dégrillage 

Dimensionnement 

Largeur d’un dégrilleur grossier : 2 m 

Largeur d’un dégrilleur fin  : 2 m 

Débit maximum admissible par dégrilleur : 7920 m3/h Espacement entre barreaux 

(dégrilleur grossier) : 60 mm Espacement entre barreaux (dégrilleur fin): 20 mm  m/s 

Temps de fonctionnement moyen (dégrilleur fin): 10  h/j 

Les  refus sont envoyés vers une benne de stockage de volume 10m
3
. 

IV.3.b. Le Dessableur/déshuileur 

Dimensionnement  

Longueur des deux canaux : 40  

Largeur des canaux : 4 m  

Hauteur d’eau max : 4,90 m  

Surpresseur d’air x 2 : 1438  m3/min  

Débit pompe à sable x 3 : 60 m3/h 

Rétention moyenne de sable : 9à 10 m3/j 

Rétention moyenne de graisse : 4 à 5 m3/j 

Vitesse coulée max : 25 m/h 

Temps de séjour minimal (temps sec) : 10  min. 

IV.3.c. Classificateur à sable 

Le classificateur se situe au niveau du local de dégrillage. Le mélange sables/eau est 

pompé de la fosse à sable du dessableur vers le  classificateur. 

Les sables, sont extraits au moyen d’une vis sans fin pour être acheminés vers une 

benne à l’aide de tapis convoyeur. Les eaux de lavage sont déversées directement 

à l’aval du dégrillage fin.  

IV.3.d. Stockage des graisses 

Les graisses sont stockées dans une fosse de capacité de 5m
3 

et de profondeur 1m. 

Elles sont ensuite pompées au moyen d’une pompe de 60 m
3
/h pour être évacuées 

au moyen d’une citerne d’une contenance de  3m
3
. 

 

 

 

 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

60  

IV.4. Le traitement primaire 

IV.4.a. Décanteurs primaire 

Il est assuré dans deux décanteurs circulaires avec racleurs de fond et de surface à 

entrainement périphérique. Les principales caractéristiques des ouvrages sont les 

suivantes: 

- Diamètre : 51 m; 

- Surface unitaire : 2 042 m²; 

- Hauteur droite : 2,5 m; 

- Volume utile unitaire : 5 100 m
3
. 

IV.4.b. Local pompes à boues fraiches 

Il comprend trois groupes moto- pompes de transfert des boues fraiches récupérées 

au fond  des décanteurs vers les épaississeurs. 

IV.5. le traitement secondaire 

IV.5.a. Les Bassins d’aération 

L’aération est assurée par insufflation d’air à l’aide de 03 turbo compresseurs dont 

la fonction est double : aération et brassage des boues activées. 

Dimensionnement 

Deux bassins d’aération fonctionnant en parallèle : 2 x (84 m x 63 m) sur une 

profondeur de 7 m, soit une capacité de 2 x 36 000 m
3 

= 72 000  m
3
. 

Les équipements prévus pour l’épuration biologique sont: 

 03 turbocompresseurs dont deux en service au maximum et un de secours 

 Un ensemble de conduites de répartition d’air surpressé le long des deux 

bassins 

 01 Déversoir de sortie du bassin avec baffle siphoïde de protection pour chaque 

bassin 

 Chaque  Turbocompresseur ayant  un  débit  max d’air de  32124  m
3
/h, sous 

conditions Standards, l’ensemble permet donc de fournir 64248 m
3
/h. 

 

 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

61  

 

Figure ‎III-6 Les bassins d’aération 

IV.5.b. Les clarificateurs 

Dimensions : 

Quatre clarificateurs circulaires de diamètre unitaire 60m; 

Surface unitaire d’un clarificateur : 2375m
2
; 

Hauteur cylindrique : 3,1m; 

Volume unitaire : 8900 m
3
, soit un volume total de  35600m

3
. 

Chaque clarificateur est équipé d’un pont raclé  radial. 

La recirculation est assurée au moyen de deux vis d’Archimède (1 en secours) d’un 

débit max de 3150 m
3
/h; 

Trois pompes à boues de débit unitaire 220m
3
/h sont implantées au niveau du local en 

dessous des vis de recirculation. 

 

 

Figure ‎III-7   (a) Vue d’ensemble      (b) Vis de recirculation des boues 

IV.6.   Traitement complémentaires 

Il comprend un poste de chloration et un bassin de contact avec trois  couloirs 

destinés à la désinfection des eaux épurées. Le bassin a pour caractéristiques   : 

 Longueur : 45 m 

 Largeur : 3x6 

 Volume : 2 100 m
3
 

Le stockage du chlore est réalisé dans quatorze futs d’une capacité totale de 800   L. 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

62  

IV.7. Traitement des boues 

IV.7.a. L’Épaississement des boues 

Dimensions : 

Deux épaississeurs de forme cylindrique : 2 x (28m de diamètre sur 3 m de 

hauteur) Volume : 2 x 1848 m
3
 

Trois pompes boues épaissies : 3 x 65 m
3
/h, 7.9  kW. 

Un broyeur pour chaque pompe : 5.5 kW, 20 à 80 m
3
/h (50 g/l). 

Fonctionnement 

Les épaississeurs doivent être alimentés à régime régulier et à concentration 

pratiquement constante de l’ordre 10 g/l. Il s’agit donc d’une étape intermédiaire pour la 

diminution du volume de boues produites par la station en permettant d’améliorer la 

concentration des boues en excès en termes de matières sèches jusqu’à 50 g/l après 

épaississement. 

L’alimentation d’un épaississeur doit respecter un flux massique qui  est  compris  

entre 30 et 50 Kg MES/m
3
/jour. 

Le temps de séjour maximum des boues épaissies dans l’ouvrage est de 24 heures. 

IV.7.b. Digestion anaérobie des boues 

La digestion anaérobie est un procédé de réduction de la matière organique par 

fermentation.  

 

Figure ‎III-8 Principe de digestion 

Dimensions : 

 Trois digesteurs de forme cylindrique et conique  

 2 digesteurs primaires brassés et chauffés 

 1 digesteur secondaire brassé et non chauffé.  

 Volume : 3 x 12 000 m
3
= 36  000m

3
. 

 Cinq agitateurs par digesteur : 1 central + 4 latéraux (11 kW à 

1500 tr/mn). 

 Une sonde de température par digesteur. 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

63  

 Un puits d’extraction par digesteur. 

 Une vanne télescopique par digesteur. 

 Une sonde de niveau par digesteur.  

 

Fonctionnement 

Les digesteurs primaires sont alimentés par les pompes à boues épaissies. Ils doivent 

être alimentés le plus régulièrement possible avec les boues épaissies de 40 à 60 

g/L. La fluctuation du niveau dans les bassins doit  être faible, les puits des 

agitateurs doivent être émergés (minimum 0.5 m), pour ne pas altérer le 

fonctionnement des agitateurs, ce qui signifie, que l’évacuation des boues 

digérées vers les  bacs  du  conditionnement  doit  se  faire  régulièrement.  

IV.7.c. Chaufferie 

Les échangeurs thermiques sont alimentés à contre-courant, par l’eau chaude 

provenant d’une chaudière biogaz.  

Dimensions : 

Le système de réchauffement des boues comprend les éléments suivants : 

 2 Echangeurs thermiques boues –  eaux. 

 2 Chaudières avec brûleurs. 

 4 Pompes de recirculation d’eau chaude (116  m3/h). 

 2 Pompes de recirculation des boues chauffées (220 m3/h). 

 En plus il y a aussi : 

 2 Détecteurs du biogaz. 

 2 Pompes à boue digérée primaire vers le digesteur secondaire (120 m3/h) 

 3 Pompes à boue digérée vers déshydratation (200 m3/h). 

 

 

 

Figure III-10 Digesteur secondaire Figure III-9 Digesteurs primaires 



Chapitre III Présentation de la STEP de Baraki 
 

64  

IV.7.d. Gazomètre et Torchère 

Le gazomètre est une poche de stockage de biogaz  produit. 

La torchère est un dispositif de sécurité qui brûle le biogaz en excès non utilisé 

pour le chauffage. La torchère a son propre contrôle et est combinée au 

surpresseur qui alimente la torchère en biogaz. 

 

 

Dimensions : 

Gazomètre : volume 3000 m
3
. 

Deux détecteurs du biogaz (gazomètre + 

local technique). 

Un débitmètre électromagnétique du 

biogaz Trois surpresseurs à gaz 

 

Fonctionnement 

Le démarrage et l’arrêt du surpresseur1 s’effectue à partir de l’armoire  de 

commande de la chaudière, les surpresseurs à gaz (2 et 3) sont prévus pour alimenter 

la torchère en biogaz en excès. Le surpresseur de service est contrôlé par 

l’instrument de mesure de niveau du gazomètre. 

IV.7.e. Bac de conditionnement des boues 

Cet ouvrage permet de disposer d’un volume tampon en amont de la déshydratation 